
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИВДЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 

    16 сентября 2021 года                                                                № 157-а 

 

Об утверждении «Плана мероприятий, направленный на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся в 

общеобразовательных организациях Ивдельского городского округа на 

2021/2022 учебный год» 

 

          На основании перспективных задач и направлений деятельности в 

рамках реализации федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование» в части формирования 

функциональной грамотности обучающихся: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных 

организациях Ивдельского городского округа на 2021/2022 учебный год. 

(Приложение 1). 

2. Руководителям общеобразовательных  организаций назначить 

ответственных за  выполнение плана мероприятий направленный на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в 

общеобразовательных организациях Ивдельского городского округа на 

2021/2022 учебный год. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

И.В.Сташкову,  директора МКУ «Информационно-методического центра  г. 

Ивделя». 

 

Начальник Управления образования                                     Л.В.Фомина 

 

 



Утвержден 
                                                                              приказом Управления образования 

Администрациии Ивдельского  

городского округа № 157- а 

от 16.09.2021 года  

Начальник                  Л.В. Фомина  
 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 

направленный на  формирование и оценку функциональной грамотности в 

образовательных организациях  

Ивдельского городского округа на 2021/2022 учебный год. 

№

п/п  

Наименование мероприятия  Сроки 

реализации  

Ответственный 

исполнитель  

Ожидаемый 

результат  

1. Разработка и принятие 

нормативно правовых актов, 

обеспечивающих реализацию 

плана в общеобразовательных 

организациях Ивдельского 

городского округа по 

формированию 

функциональной грамотности 

Сентябрь 

2021 

 Управление 

образования, 

руководители 

общеобразовательны

х организаций 

утверждение 

планов работы по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

2. Организация по внедрению в 

учебный процесс банка 

заданий для оценки 

функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития 

образования Российской 

академии образования» – все 

необходимые для работы 

материалы находятся в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресам: 

https://fg.resh.edu.ru/, 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-

zadaniy-dlya-otsenki-

yestestvennonauchnoy-

gramotnosti; 

 

Сентябрь 

2021 

Руководители 

общеобразовательны

х организаций 

 

Организация 

банка 

методических 

разработок по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

3. Формирование в региональной 

базе данных олимпиад (РБДО) 

базы данных обучающихся 8–

9 классов 2021/2022 учебного 

года, а также учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8–9 классов по 

шести направлениям 

(читательская грамотность, 

Сентябрь 

2021 

Руководители 

общеобразовательны

х организаций 

 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti


математическая грамотность, 

естественнонаучная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление) 

 

4.  

 

Мероприятия общероссийской 

и региональной оценки по 

модели PISA 

Октябрь 2021 МКУ 

«Информационно-

методический центр 

г. Ивделя», 

руководители ОО 

 

 

Определение 

уровня освоения 

школьных 

программ, оценка 

способности 

обучающихся 

применять 

полученные 

знания и умения в 

жизненных 

ситуациях 

5 Проведение родительских 

собрание на тему 

формирования 

функциональной грамотности 

Октябрь-

ноябрь 2021 

Руководители ОО Информирование 

родителей о 

значимости 

функциональной 

грамотности для 

школьников, 

способов ее 

формирования, 

роли родителей в 

формировании 

функциональной 

грамотности. 

6 Участие педагогов в 

мероприятиях по выявлению 

собственных дефицитов по 

созданию условий 

формирования 

функциональной грамотности. 

В течение 

года 

МКУ 

«Информационно-

методический центр 

г. Ивделя», 

Руководители ОО 

 

Выявление 

дефицитов, 

корректировка 

планов по 

самообразованию 

 

7 

Повышение квалификации 

педагогических работников по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

В течение                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

года 

МКУ 

«Информационно-

методический центр 

г. Ивделя», 

руководители ОО 

 

Повышение 

компетентности 

педагогических 

работников в 

области 

функциональной 

грамотности 

 

 

8 

Участие в региональных 

обучающих семинарах по 

ознакомлению с 

федеральными нормативными 

и методическими материалами 

в области формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся. 

в 

соответствии 

с графиком   

МКУ 

«Информационно-

методический центр 

г. Ивделя», 

Руководители ОО 

 

 



 

9 Организация муниципальных 

мероприятий по 

совершенствованию 

теоретической и 

профессиональной подготовки 

педагогов с целью повышения 

профессиональной 

компетентности 

В течение 

года. 

МКУ 

«Информационно-

методический центр 

г. Ивделя» 

 

Координация 

деятельности, 

методическое 

сопровождение, 

10 Представление и обсуждение  

опыта успешной реализации 

задач формирования 

функциональной грамотности 

Ноябрь- 

апрель.  

МКУ 

«Информационно-

методический центр 

г. Ивделя», 

Руководители ОО 

 

Представление 

лучших практик. 

Пополнение банка 

методических 

разработок по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

11 Мониторинг уровня 

сформированности видов 

функциональной грамотности  

обучающихся 

В течение 

года. 

МКУ 

«Информационно-

методический центр 

г. Ивделя», 

Руководители ОО 

 

Выявление 

профессиональны

х дефицитов 

педагогов в сфере 

формирования 

функциональной 

грамотности 

12 Мониторинг размещения на 

информационных ресурсах 

ОО актуальных материалов, 

связанных с формированием 

функциональной грамотности 

В течение 

учебного года 

МКУ 

«Информационно-

методический центр 

г. Ивделя», 

Руководители ОО 

 

Повышение 

уровня 

информирования 

родительской 

общественности, 

формирование 

позитивного 

отношения всех 

участников 

образовательного 

процесса  

13 Презентация материалов по 

тематике «функциональная 

грамотность» и 

«межпредметные связи». 

ноябрь-апрель  МКУ 

«Информационно-

методический центр 

г. Ивделя», 

руководители 

городских 

методических 

объединений 

 

организация 

трансляции опыта 

педагогов через 

выступления на 

заседаниях 

методических 

объединений,  

проведение                                  

открытых уроков. 

14 Семинар с руководителями 

городских методических 

объединений по реализации 

планов по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности  

Ноябрь 2021г.  МКУ 

«Информационно-

методический центр 

г. Ивделя», 

руководители 

городских 

методических 

протоколы по 

итогам семинаров  



объединений  

15 Создание муниципального 

банка учителей с успешными 

практиками формирования 

функциональной грамотности 

Апрель-май  

2022 

МКУ 

«Информационно-

методический центр 

г. Ивделя» 

 

создание банка 

данных 

16 Корректировка 

муниципального плана и 

планов ОО по 

функциональной грамотности 

на текущий учебный год 

 

август-

сентябрь 

2022гг.  

МКУ 

«Информационно-

методический центр 

г. Ивделя», 

Руководители ОО 

 

скорректированн

ый план по 

функциональной 

грамотности  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Начальник Управления образования                                     Л.В.Фомина

